
   

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. 1. 2015 uspořádala Kulturní komise při MěÚ Jesenice v kostele sv. Petra a Pavla 
Tříkrálový koncert, na kterém vystoupil Honza Brož & Devítka 

 
 



 2 

 

Rekonstrukce místních komunikací Křižíkova, Školní a 5. května, 
registrační číslo projektu CZ 1.15/1.1.00/85.02000 

Nejsložitější projekt letošního roku, v rámci kterého budou kompletně zrekonstruovány tři 
výše zmíněné místní komunikace, se blíží do své nejnáročnější fáze. Jak jsme již dříve in-
formovali, je nutné kvůli podmínkám poskytovatele dotačních prostředků provést práce od 
února do května. Vyúčtování akce s veškerými povinnými dokumenty musí být na ROP 
předáno do konce června 2015. Ve shodě s těmito podmínkami byla vypsána veřejná sou-
těž na zhotovitele stavby, ve které uspěla společnost FRONĚK, spol. s r.o., z Rakovníka 
s cenou 18 322 701,- Kč, přičemž přibližně tři čtvrtiny této částky by měly být uhrazeny 
z poskytnuté dotace. V první polovině ledna proběhla koordinační schůzka zástupců měs-
ta, základní školy, zhotovitele a technického dozoru, na které byl projednán průběh reali-
zace díla. Aby byl zajištěn přístup do jednotlivých částí města a k dotčeným nemovitos-
tem, bude provedení stavby rozděleno na tři etapy (viz níže). Zároveň s pracemi na komu-
nikacích budou probíhat opravy přilehlých chodníků, budou budována navazující parkova-
cí stání a veřejné osvětlení. S ohledem na rozsah prací a způsob jejich realizace bude vždy 
omezen přístup do dané lokality, ne vždy bude možné dojet autem k jednotlivým domům a 
i přístup pro pěší bude v určitých okamžicích možný jen s nejvyšší opatrností.  

ETAPA I  – celá ulice 5. května a část ulice Školní od křižovatky s ulicí 5. května ke vjez-
du k jídelně ZŠ. Etapa I bude realizována přibližně v době od 2. února do 31. března.  Po 
tuto dobu bude zprůjezdněna ulice V Jahůdkách, ze které bude možné přijet k panelovým 
domům č.p. 325 a 351. Rovněž bude možné zajet tudy po zadní nezpevněné cestě 
k bytovkám č.p. 314 až 317. Nepřístupné pro automobilovou dopravu zůstanou všechny 
rodinné domy v ul. 5. května a bytovky č.p. 318 a 338. Obyvatelé těchto domů budou mu-
set dle vlastního uvážení využít k parkování vozidel jiná místa. Pro pěší zůstane zachován 
přístup po stávajících chodnících. Do domu č.p. 325 bude nutné využívat zadní vstupy, 
protože budou rozkopány chodníky před domem. Vjezd do severní části sídliště a 
k základní škole bude možný z ulice Krtská.  
Žáci a personál základní školy budou muset po dobu realizace první etapy využívat pouze 
vstupy do budovy A (druhý stupeň) a do tělocvičny ze strany od jídelny a pro příchod ke 
škole by se měla využívat „panelka“ v uličce od prodejny paní Balé. Tato ulička nebude 
zprůjezdněna pro osobní vozidla, a tak zde pěší nebudou auty ohrožováni.  

ETAPA II  – ulice Křižíkova. Tato etapa by se měla začít realizovat v průběhu března a 
dokončena by měla být na přelomu dubna a května. Ulice bude rozkopána najednou 
v celém rozsahu a po určitou dobu nebude tato lokalita dostupná pro osobní auta. Vlastníci 
garáží si budou muset vozidla přeparkovat, tedy pokud je budou chtít po dobu rekonstruk-
ce komunikace používat.  



 3 

ETAPA III  – zbývající část ulice Školní. Zahájení realizace bude plynule navazovat na 
první etapu a dokončena by měla být koncem května. Při realizaci třetí etapy projektu bu-
de již ul. 5. května průjezdná (pravděpodobně nebude dokončen pouze vrchní asfaltový 
koberec) a ulice V Jahůdkách bude tedy opět uzavřena. Do sídliště v ul. Školní bude 
umožněn vjezd přes dvůr bývalého Státního statku (dnes je v něm Česká pošta). Osobními 
vozy nebudou dostupné některé rodinné domy ve spodní části ulice Školní a také domy 
v její slepé části podél školního hřiště. Majitelé těchto RD budou muset vydržet i kompli-
kace jako pěší, protože k jejich domům nevedou žádné stávající chodníky a vše před domy 
bude rozkopáno. Horší bude také dostupnost školní jídelny, do které se bude muset chodit 
po travnaté ploše ve směru od budovy druhého stupně. Pěší nebudou moci při příchodu do 
školy využívat ulici Okálová a Školní ve směru od Krtské, a proto budou muset chodit 
opět „panelkou“. 

Z uvedeného je zřejmé, že dopravní situace bude po dobu realizace díla střídavě přija-
telná a střídavě komplikovaná. Prosíme všechny zúčastněné, aby dodržovali naše průběžné 
instrukce a aby respektovali dopravní značení, které bude zhotovitel stavby podle potřeby 
rozmísťovat a upravovat. Majitelé vozidel by měli být ohleduplní a neparkovat automobily 
tam, kde budou vadit ostatním v průjezdu. Např. majitelé domů v ulici V Jahůdkách budou 
muset parkovat na svých pozemcích, protože zde budou dočasně osazeny značky zakazují-
cí stání. Komplikovanější bude také vyvážení popelnic. Ty bude nutné vždy přesunout na 
místo, ke kterému se dostane svozový vůz. 

Konkrétní termíny a postupy budou samozřejmě nakonec závislé na klimatických pod-
mínkách a všichni se musí připravit na několik měsíců omezení. O postupu prací se bude-
me snažit Vás průběžně informovat v dalších vydáních Jesenického občasníku a nájem-
cům a vlastníkům dotčených domů se budeme snažit v předstihu podávat informace o růz-
ných změnách a omezeních.  

Za vedení města Jesenice Ing. Roman Valuš, místostarosta 
 

Info pro občany k platbám na účet 
Různé platby lze uskutečnit na č. účtu 190607857/0300-ČSOB 

Variabilní symbol:  1337X – poplatek za likvidaci komunálního odpadu, místo X doplňte 
číslo nemovitosti, popisné nebo evidenční  

 1341  – poplatek za psy – do poznámky doplnit jméno vlastníka psa 
                              1342  – poplatek za lázeňský a rekreační pobyt 
                               1345  – poplatek z ubytovací kapacity 
                               10122131 –  poplatek za pronájem pozemků – do poznámky doplnit 

jméno nájemce 
                               10123111 – prodej pozemků – do poznámky doplnit jméno kupujícího 
 3632 – poplatek za hrob. místo – do poznámky doplnit číslo hrobu 

Při vkladu v hotovosti na účet na přepážce banky je třeba napsat jméno a příjmení vklada-
tele. 
 



 4 

Jesenické a petrohradské osobnosti 
V pátek 16. ledna 2015 se téměř všechna média zabývala osudem a osobností Jana Pa-

lacha, o jehož činu a osudu se popsaly spousty novinového papíru. Ovšem i Jesenice a Pet-
rohrad mají své osobnosti, které svými dovednostmi a činy přispěly k rozvoji našeho regi-
onu. Právě těmto osobnostem byl věnován večer v prostorách vznikajícího muzea Jesenic-
ká továrna a poté v Hudebním klubu Truhlárna.  

Vše začalo pár minut po páté hodině odpolední úvodním slovem starosty, který přivítal 
hosty ze sousedního Petrohradu v čele s paní starostkou Jitkou Dondovou. Dále zmínil, že 
vydáním knihy o jesenických a petrohradských osobnostech vrcholí společný projekt 
s místními akčními skupinami Vladař a Rakovnicko nesoucí název „Jesenicko. Za odmě-
nu“. Jen pro připomenutí: díky tomuto projektu došlo k obnově mobiliáře naučné stezky 
Jesenicko a dále se podařilo v průběhu roku 2014 uspořádat několik doprovodných akcí – 
cukrářskou soutěž, rozviklání viklanu a společnou procházku s průvodcem po naučné stez-
ce. Po krásném hudebním zážitku v podání učitelského flétno-kytarového kvarteta se slova 
ujal hostitel Martin Louženský, který vyzval k úvodnímu proslovu koordinátora a spoluau-
tora celé knihy Romana Hartla. K němu se následně přidali i další čtyři spoluautoři knihy: 
Kateřina Bílá, Mgr. Eva Konířová, Martin Louženský a petrohradský zástupce  
RNDr. Václav Špilar. Všichni autoři přidali ještě několik málo zajímavostí k osobnostem 
zahrnutým do publikace a poděkovali všem přátelům a rodinám za možnost nahlédnout 
jednotlivým osobnostem „pod pokličku“.  

Oba přítomní představitelé obcí poděkovali všem autorům a předali jim drobný dárek 
vč. 5 ks výtisků nové knihy. Po uvedení knihy do života a rozdání „pokřtěných“ knih všem 
příchozím, kterých se v útrobách vznikajícího muzea sešlo na 60, a improvizované auto-
gramiádě se veškeré dění přesunulo do hudebního klubu. Zde se hovořilo o všem, co tzv. 
přeteklo přes okraj, a celý večer se proměnil v jedno krásné přátelské posezení, obohacené 
o filmové záběry, fotografie a i trochu poezie. 

Za vedení města Jesenice všem ještě jednou děkuji a snad to nebyla poslední kniha o Je-
senici a jejích osobnostech… 

Ing. Jan Polák, starosta 
Poznámka:  
Kniha je k dostání na MěÚ Jesenice. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/pages/MY-Jesenice/269900176425578?sk=photos_stream  



 5 

 
 

 

 
Akce základní školy  
 21. 12. Vánoční zastavení 5 – Hra s jesličkami  
 13. 1. ukázková hodina Aj v první třídě: p. uč. Peterová 
 14. 1. školní kolo olympiády v Aj 
 19. 1. Klub mladého diváka: Divadlo v Dlouhé – Jak jsem se ztratil aneb Malá  

vánoční povídka 
 26. 1. zápis do první třídy 
 28. 1. skok vysoký 
 29. 1. pololetní vysvědčení 

Akce mateřské školy  
 20. 1. Pohádky pana Pohádky: Budulínek a Červená karkulka 
 21. 1. předškoláci v ZŠ 

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
13. 12. přebor města Jesenice v šachách – mladší žáci 
   (26 s.) 7. místo: Tomáš Spurný (4. tř.) 

14. 1. školní kolo olympiády v Aj 
 kategorie I. A (6. a 7. tř.) 
   1. místo: Michal Bešík (7. tř.) 
   2. místo: Lucie Cinková (7. tř.) 
   3. místo: Daniel Braun (7. tř.) 

  kategorie II. A (8. a 9. tř.) 
   1. místo: Marek Piškule (8. tř.) 
   2. místo: Eva Konířová (8. tř.) 
   3. místo: Eliška Stupková (8. tř.)

20. 1. okresní kolo dějepisné olympiády 
   (22 s.)  2. místo: Milan Ondič (9. tř.) 
    9. místo: Roman Jaroš (9. tř.) 

Sportovní výsledky 
18. 12. Školní turnaj ve streetballu – mladší žáci 
 1. místo – PINAT BROTHERS  P. Koníř, M. Sunkovský, P. Sunkovský (7. tř.),  

J. Rácová (6. tř.)  
 2. místo – SEDMAČKY T. Alexijová, D. Laubrová, K. Louženská,  

E. Kvíderová, K. Jančová (7. tř.) 
 3. místo – DRACI D. Braun, V. Stibor, J. Drábek (7. tř.) 
18. 12. Školní turnaj ve streetballu – starší žáci  

 1. místo – HATERS   M. Bezstarostová, L. Wünschová, Š. Kouglová (9. tř.)  
 2. místo – ŽALUDI  A. Churanová, B. Svatoňová, K. Sojková, J. Jašek (8. tř.) 
 3. místo – ADRENALIN  D. Kolář, F. Moučka, T. Kejla (8. tř.), J. Rampas (7. tř.) 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



 6 

19. 12. Školní turnaj ve florbalu – skupina A 
 1. místo – ADRENALIN  D. Kolář, F. Moučka, M. Doležal, D. Kadeřábek,  

T. Jelínek (8. tř.), J. Rampas (7. tř.)  
 2. místo – PRINCEZNY J. Opat, T. Tatzauer, T. Uher, M. Vernerová,  

M. Bezstarostová (9. tř.), D. Krejčí (6. tř.), T. Kejla (8. tř.) 
 3. místo – CHOBOTI L. Wünschová, Š. Kouglová, P. Pekarčíková (9. tř.)  

B. Svatoňová (8. tř.) 

19. 12. Školní turnaj ve florbalu – skupina B 
 1. místo – ČTVRŤÁCI  D. Prchal, R. Bešík, D. Kinský, T. Spurný, V. Lacina (4. tř.) 
 2. místo – ŠESŤÁCI D. Mottl, D. Halámek, M. Vyleta, V. Kabela,  

Z. Čížek, M. Šika (6. tř.) 
 3. místo – TYGŘI T. Jančová, M. Růžička, J. Blaho, D. Lekeš, T. Nistor (5. tř.) 

3. 12. Šachový přebor města Jesenice 
Šachový přebor, pořádaný ŠK Rakovník a Kulturní komisí při MěÚ Jesenice v sobotu 
13. 12. 2014, byl v pořadí 4. turnajem základního kola krajského přeboru mládeže 
v ročníku 2014 – 2015. Hrálo se v jesenickém kulturním domě za účasti 42 žáků (mlad-
ších 26, starších 16) z Buštěhradu, Řevnic, Slaného, Velvar a Zdic. Mezi nimi si zasou-
těžili i čtyři žáci z naší školy jako jediní zástupci okresu Rakovník – Tomáš Spurný, Ja-
roslav Lazar, Matěj Louženský za mladší a Petr Koníř za starší. V silné konkurenci tré-
novaných hráčů se obdivuhodně prosadil začátečník Tomáš Spurný, který obsadil 7. 
místo z 26 účastníků mladší kategorie. 

Napsal Petr Koníř, VII. třída 

http://zsjesenice.cz/clanky/souteze/vedomostni/sachovy-prebor-mesta-jesenice  

21. 12. Vánoční zastavení 5 – Hra s jesličkami 
Rok utekl jako voda a před námi byl nelehký úkol připravit vánoční vystoupení. Celý 
podzim se v Jesenici nesl ve znamení návratu k tradicím. Proto jsme se rozhodli v tomto 
duchu pokračovat. Tentokrát jsme připravili Hru s jesličkami. Hráli ji společně děti i do-
spělí. Nápad vznikal už během letních prázdnin. Ale protože jsme museli zvládnout pro-
gram ještě na jednu akci, a to slavnostní otevření opravené školy, představení jsme se 
věnovali až od října. Ale i tak doufáme, že ti, co do kostela sv. Petra a Pavla 21. 12. 
2014 přišli, se příjemně odreagovali a pobavili.  

 
Mgr. Jaroslava Řehořová 

http://zsjesenice.cz/clanky/kultura/vanocni-zastaveni-5  



 7 

Muzeum Jesenická továrna      
aneb Jak to všechno začalo? 

 
Na počátku všeho byli pracovníci Odboru památkové péče Rakovník E. Volfová a  
T. Kapsa, kteří o nás řekli novinářce M. Hartlové z Raportu. Ta nás požádala o rozhovor 
v prostorách bývalé jesenické továrny a napsala článek „Neprávem přehlížená jesenická 
cvočkárna“. Tento rozhovor si přečetl potomek posledních nájemců továrny Z. Löwl a 
upozornil nás na některé omyly uvedené v článku. Po nějakém čase jsme si domluvili 
schůzku a dozvěděli se spoustu zajímavostí o továrně a rodině, která si továrnu za první 
republiky od německých majitelů propachtovala. Ve snaze podělit se o získané informa-
ce formou malé expozice tehdejších výrobků či dokumentů pojali jsme nápad J. Svobo-
dy a domluvili s panem Löwlem  návštěvu místního vlastivědného muzea. Tehdejší ředi-
tel pan Povolný však nápad nepřijal z ekonomických důvodů, byť jsme se nabídli vitrínu 
pro expozici vyrobit na své náklady. Chvilku to v nás zrálo a pak jsme založili občanské 
sdružení Muzeum Jesenická továrna.  … pokračování příště. 

Martin Louženský 

Muzeum Jesenická továrna je občanské sdružení, které si předsevzalo zachránit část bu-
dov původní jesenické továrny na podkůvky a vytvořit v nich malé technické muzeum. 
Pro návštěvníky tak postupně odhalujeme obraz tehdejšího místního průmyslu, který byl 
svým způsobem originální a jehož výrobky se odtud vyvážely do celého světa. Děj bude 
tvořen formou příběhu, který postupně skládáme s dohledaných materiálů, jehož nitky se 
táhnou cca od roku 1826 do 50. let 20. století. Nečekejte žádné načančané vitríny 
s nablýskanými exponáty ani paní pokladní, která Vám podá papuče či prodá lístek. Na-
še pojetí je jiné, přijďte a pobuďte v prostředí, ve kterém si dříve lidé vydělávali tzv. 
černým řemeslem na své živobytí. Muzeum Jesenická továrna je tu od toho a pro Vás! 

 
Návštěvní hodiny 
Muzeum Jesenická továrna, o.s. 
Oráčovská 10, Jesenice 
Po - Pá   14 – 17 hod. 
So - Ne po dohodě na tel. 606731714 
www.jesenickatovarna.cz  

 

Muzejní spolek města Jesenice 
Vznik Muzejního spolku města Jesenice souvisel s myšlenkou, že je třeba Jesenici 

zvýraznit a nalákat sem více turistů, něco nového a zajímavého jim nabídnout, a z potře-
by sdružit místní patrioty, zájemce o historii a přátele kultury, aby se síly v této oblasti 
netříštily. Spolek vznikal spontánně, nejdříve bez názvu a dalších plánů, kdy parta nad-
šenců začala pod hlavičkou muzea (aniž by je muzeum jakkoliv platilo) pátrat po pa-
mětihodnostech, zajímavých počinech a lidech a mapovat okolí. Prvním výsledkem byla 
výstava pověstí.  

To už jsme věděli, že ve čtyřech a „na kolenou“ se to špatně táhne, a začali se sdružo-
vat se stejně smýšlejícími přáteli.  



 8 

Ve své práci jsme se rozhodli pokračovat organizovaně, dál bádat, zpracovávat naše 
poznatky a šířit je mezi širší veřejnost, pořádat různé kulturní i turistické akce pro zá-
jemce, navazovat spolupráci s jinými historicko-kulturními organizacemi, ve spolupráci 
s muzeem a obcí doplnit program v Jesenici o vědecko-populární oblast. A to vše stále 
bez nároků na odměnu. Je proto úplně jedno, kde se akce konají. Vždy jsou pro Vás, ob-
čany Jesenice.  

Zveme všechny zájemce, kteří by chtěli pomoci zpracovat a prozkoumat Jesenici a 
okolí, toulat se po okolí, nebo se jen účastnit tematických diskuzí (a poskytnout tím cen-
né náměty), ať se k nám připojí. Jsme spolek otevřený všem, názorové neshody 
v diskuzi i v životě se předpokládají.  

Mgr. Eva Konířová 

 Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 3. 2. od 17 hodin restaurace Vito – přednáška PhDr. Věry Kubové na téma  
Božena Němcová (pořádá Muzejní spolek města Jesenice) 

• 21. 2. od 20.00 hodin KD Jesenice:  VI. městský ples, hraje Kampanus, bohatá tom-
bola, cena vstupenky 100 Kč 

• 27. 2. – 29. 3. Vlastivědné muzeum Jesenice: Karel a Josef Čapkovi – z jejich života 
a tvorby; k výstavě se bude konat přednáška  

• 28. 2. od 15.00 do 17.00 KD Jesenice: Základní škola a mateřská škola Jesenice  
pořádá dětský karneval 

• 1. 3. od 14.30 hodin KD Jesenice: Divadelní spolek MLASK Manětín – muzikál 
v dětském podání Kocourek Modroočko – nejen pro děti (pořádá Kulturní komise 
při MěÚ Jesenice) 

Hudební klub Truhlárna – začátky ve 20 hodin 

• 30. 1. Přelétání mezi blues, latinsko-
americkou a klasickou hudbou 

• 14. 2. Večerní swing talkshow 

• 28. 2. Folk 

• 13. 3. Folkaři 
 

 

Termíny veřejných zastupitelstev:  
11. 2., 15. 4., 17. 6., 16. 9. a 16. 12. 2015 od 18.00 hod.  
v budově hasičské zbrojnice. 

 
 
 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jesenice, 
leden 2015. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze dne 
14. 6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 1/2015 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


